
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 214  
ORIGINALE   DATA 07/05/2025  
 
 
  

OGGETTO: 

“LAVORI DI SEGNALETICA ORIZZONTALE PER LA DELIMITAZIONE 
DELLO SPAZIO DA GIOCO PRESSO LA PALESTRA SCUOLA PRIMARIA 
GIUSTI E GIARDINO DEI BERSAGLIERI” –AFFIDAMENTO DIRETTO 
ALLA DITTA ITALVERNICI SRL DI PONSACCO (PI)- CIG B6BC9F0E75     

 
 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  
 
Premesso che il Comune di Ponsacco possiede molteplici immobili di proprietà, tra cui il Plesso 
Scolastico “Giusti” di cui fa parte l’annessa Palestra ed il Giardino dei Bersaglieri di cui fa parte 
l’annesso campo da basket; 
Considerato che per lo svolgimento dell’attività di pallavolo e di basket, si rende necessario 
delimitare le aree da gioco mediante segnaletica orizzontale da eseguirsi sulle pavimentazioni degli 
immobili suddetti e più precisamente: 
Palestra Scuola Primaria Giusti 
• fornitura e posa in opera di pittura speciale per PVC di colore bianco e blu per la demarcazione, 

di campo da pallavolo e da basket, il tutto realizzato a regola d’arte; 
Giardino dei Bersaglieri 
• fornitura e posa in opera di pittura spartitraffico idonea a superfici in asfalto per la colorazione 

con doppia mano di vernice di circa 280 mq di superficie oltre alla demarcazione del campo da 
pallacanestro, il tutto realizzato a regola d’arte; 

Dato atto che: 
• l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

• sulla base delle necessità evidenziate, è stata contattata la Ditta Italvernici Srl, con sede in 
Ponsacco (PI), Via Madrid n. 3 C.F./P.IVA: 00396600504, impresa specializzata in grado di 
garantire affidabilità di esecuzione ed in possesso delle necessarie competenze tecnico –
professionali, la quale ha fornito il relativo preventivo di spesa, pervenuto all’Amministrazione 
in data 30/04/2025 Prot. 12181/2025, per l’importo di € 3.100,00 portato a € 3.782,00 per IVA 
22%; (allegato e parte integrante) 

Considerato che l’offerta economica, risulta essere congrua, si ritiene opportuno approvarla 
assegnando i suddetti lavori alla Ditta Italvernici Srl, con sede in Ponsacco (PI), Via Madrid n. 3 
C.F./P.IVA: 00396600504; 



Preso atto che: 
• i lavori in oggetto sono di importo inferiore alla soglia comunitaria ovvero inferiore a € 

5.538.000,00, ai sensi dell’art. 14 comma 1 let. a) del D.lgs 36/2023; 
• l’art. 50 comma 1 let. a) del D.lgs 36/2023, consente l’affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, ad operatori 
economici in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

• l’art. 49 comma 6 del Codice che consente in deroga al principio di rotazione, l’affidamento 
diretto per importi inferiori a € 5.000,00; 

Visto l’allegato Cronoprogramma della Spesa; (allegato e parte integrante) 
Dato atto che la Ditta Italvernici Srl di Ponsacco (PI), è in regola con i pagamenti contributivi, 
assicurativi e previdenziali all’INPS e INAIL come da DURC On Line n. Prot. INPS_44603594 con 
scadenza validità il 10/06/2025; (allegato e parte non integrante) 
Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di € 3.782,00 in favore della 
Ditta Italvernici Srl di Ponsacco (PI), con le disponibilità di cui al Cap. 1355/064 “Manutenzione 
Straordinaria Impianti Sportivi”, Missione 6, Programma 1, Titolo 2, Macroaggregato 2, del PEG 
2025/2027, con esigibilità dell’intero importo nel corrente esercizio finanziario; 
Considerato che il Responsabile del Progetto per i lavori in oggetto è l’Arch. Andrea Giannelli; 
Visti: 

• il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
• il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
• il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 4 del 31/03/2016; 
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 156 del 19/10/2022; 
• il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con la Delibera di Consiglio n. 103 del 

29/11/2005; 
• lo Statuto Comunale; 
• la Deliberazione di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2025/2027; 

• la Deliberazione di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 

• la Deliberazione di G.C. n. 8 del 22/01/2025, che approva il P.E.G. per il triennio 2025/2027; 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 147 del 30/12/2024 con il quale è stato attribuito al 
sottoscritto l’incarico di Responsabile del Settore V, fino alla data del 31/12/2025; 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. così come modificato dall'art. 3 del D.L.10/10/2010 n. 174 convertito 
con modificazioni dalla L. 7/12/2012 n. 213 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e di 
funzionamento degli Enti Territoriali”. 

DETERMINA 
 



1) Di dare atto che la premessa del presente Atto è parte integrante e sostanziale; 
2) Di affidare l’intervento relativo a “LAVORI DI SEGNALETICA ORIZZONTALE PER LA 

DELIMITAZIONE DELLO SPAZIO DA GIOCO PRESSO LA PALESTRA SCUOLA 
PRIMARIA GIUSTI E GIARDINO DEI BERSAGLIERI” di cui in premessa alla Ditta 
Italvernici Srl, con sede in Ponsacco (PI), Via Madrid n. 3 C.F./P.IVA: 00396600504, 
direttamente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 let. a) del D.Lgs 36/2023, in quanto lavori di 
importo inferiore a € 150.000,00; 

3) Di approvare il preventivo di spesa trasmesso dalla Ditta Italvernici Srl di Ponsacco (PI), 
pervenuto all’Amministrazione in data 30/04/2025 di cui al Prot. 12181/2025, per un importo 
complessivo di € 3.100,00 portato a € 3.782,00 per IVA 22%; (allegato e parte integrante) 

4) Di far fronte alla spesa complessiva di € 3.782,00 in favore della Ditta Italvernici Srl di 
Ponsacco (PI), con le disponibilità di cui al Cap. 1355/064 “Manutenzione Straordinaria 
Impianti Sportivi”, Missione 6, Programma 1, Titolo 2, Macroaggregato 2, del PEG 2025/2027, 
con esigibilità dell’intero importo nel corrente esercizio finanziario, così come da tabella 
sottostante: 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 
6 1 2 2 1355/064 € 3.782,00 2025 

 
5) Di approvare l’allegato Cronoprogramma della Spesa; (allegato e parte integrante) 
6) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2025; 
7) Di dare atto: 

•     di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice IPA 
U9MGCS; 

•      che l'IVA sulle fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell'articolo unico della 
Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e successivamente riversata 
all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto Ministeriale, attuativo 
della norma; 

•      che il CIG della procedura è B6BC9F0E75 e che i pagamenti dovranno essere effettuati 
su apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 in base alla dichiarazione 
che presenterà l’impresa in sede di liquidazione contenente il riferimento del conto 
corrente dedicato e le generalità dei soggetti delegati ad operare su tale conto; 

8) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art 20, comma 1 del D. 
Lgs. 36/2023 s.m.i., nella sezione "Amministrazione Trasparente" del Comune di Ponsacco 
secondo le disposizioni di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 
  
 

 Il Responsabile del 5° Settore  
    ANDREA GIANNELLI / Uanataca S.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 



    Il Responsabile del 5° Settore  
          ANDREA GIANNELLI / Uanataca S.A.  

 
 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2025 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTI 

SPORTIVI 

06012.02.001355064 584 3.782,00 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 

documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI.
, 20/06/2025

 



 

 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 
 DETERMINAZIONE N.  214 SET5 
 DATA 07/05/2025 
 

 

Oggetto: 
 

“LAVORI DI SEGNALETICA ORIZZONTALE PER LA DELIMITAZIONE 
DELLO SPAZIO DA GIOCO PRESSO LA PALESTRA SCUOLA PRIMARIA 
GIUSTI E GIARDINO DEI BERSAGLIERI” –AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 
DITTA ITALVERNICI SRL DI PONSACCO (PI)- CIG B6BC9F0E75    

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4 e del’art 153, comma 5, del T.U., approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267. 
 

IMPEGNI DI SPESA 
 
E/U ESERCIZIO  DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

U 2025 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTI 
SPORTIVI 

06012.02.001355064 584 3.782,00 

 
Ponsacco, 07/05/2025 

Il Responsabile 2° Settore  
 

BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ consultabile sul sito 
internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 

documento firmato digitalmente da ALESSANDRA BIONDI.
, 20/06/2025

 



 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 
 DETERMINAZIONE N.  214 SET5 
 DATA 07/05/2025 

 

 
Oggetto: 
 

 
“LAVORI DI SEGNALETICA ORIZZONTALE PER LA DELIMITAZIONE 
DELLO SPAZIO DA GIOCO PRESSO LA PALESTRA SCUOLA PRIMARIA 
GIUSTI E GIARDINO DEI BERSAGLIERI” –AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 
DITTA ITALVERNICI SRL DI PONSACCO (PI)- CIG B6BC9F0E75    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il presente provvedimento è pubblicata all’Albo On Line sito istituzionale del Comune in data 
08/05/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, compreso il giorno iniziale di affissione.  
 
 
Ponsacco, lì 08/05/2025 

 
L’Addetto alla Pubblicazione 

DINOI IOLANDA / ArubaPEC S.p.A. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 

 

documento firmato digitalmente da IOLANDA DINOI.
, 20/06/2025

 



Via Madrid, 3
56038 PONSACCO (Pisa) ITALY

Tel. (0587) 731997 (ric. aut.)
Fax (0587) 737763

e-mail info@italvernici.com
www.italvernici.com

R.E.A. Pisa n. 69927
Cod. Fiscale/part. IVA

e Reg. Imprese di Pisa n. 00396600504

Oggetto: OFFERTA PER FORNITURA E POSA IN OPERA DI SEGNALETICA ORIZZONTALE
PER DEMARCAZIONE CAMPO - RIF. SCUOLE GIUSTI E RIF. GIARDINO PIAZZA
DEI BERSAGLIERI.

Ponsacco, 29 Aprile 2025

COMUNE DI PONSACCO

PIAZZA R.VALLI, 8

Spettabile

56038 - PONSACCO - (PI)

Geom. Simona ANNITIc.a.
Prot. N.: 155/2025/AB

900,00

2200,00

€

€

A seguito della Vostra gentile richiesta telefonica e dai sopralluoghi effettuati presso i
luoghi di lavoro, Vi inviamo la nostra migliore offerta per:

-

-

C/O SCUOLE GIUSTI
Fornitura e posa in opera di pittura speciale per PVC di colore bianco e blu per la
demarcazione, secondo Vostra pianta, di campo da pallavolo e da basket, il tutto
realizzato a regola d’arte, complessivamente
C/O GIARDINO PIAZZA DEI BERSAGLIERI
Fornitura e posa in opera di pittura spartitraffico idonea a superfici in asfalto per la
colorazione con doppia mano di vernice di circa 280 mq di superfici individuate da
Vostra tavola oltre alla demarcazione del campo da pallacanestro con misure da Voi
riportate in detta tavola, il tutto realizzato a regola d’arte complessivamente

Teniamo a precisare che le superfici su cui eseguiremo i lavori dovranno essere pulite e
perfettamente asciutte per una tenace adesione della pittura al supporto. Non siamo in grado di
garantire l’aderenza delle pitture su superfici dove si verifichino episodi di umidità di risalita.
Inoltre dovranno essere sgombre da impedimenti.

Per quanto riguarda il campo ai giardini di Piazza dei Bersaglieri, come rilevato durante il
sopralluogo, è necessario che siano liberati i bordi dall’erba.

Prezzi: Devono essere assoggettati ad I.V.A. 22%.

Tempi di esecuzione:
1) Scuole Giusti: Giovedì 8/05/2025 previa Vostra conferma d'ordine.
2) Giardino Piazza Bersaglieri: Venerdì 9/05/2025 e Lunedì 12/05/2025 previa Vostra

conferma d'ordine, salvo maltempo.

Teniamo a ricordare che la nostra azienda adotta un Sistema di gestione Qualità,

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
N
S
A
C
C
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
n
s
a
c
c
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
2
1
8
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
0
/
0
4
/
2
0
2
5



Via Madrid, 3
56038 PONSACCO (Pisa) ITALY

Tel. (0587) 731997 (ric. aut.)
Fax (0587) 737763

e-mail info@italvernici.com
www.italvernici.com

R.E.A. Pisa n. 69927
Cod. Fiscale/part. IVA

e Reg. Imprese di Pisa n. 00396600504

Ambiente e Sicurezza certificato per la produzione e l'applicazione di vernici per segnaletica stradale
ed è qualificata S.O.A. per la categoria OS10 classifica III.

A disposizione per qualsiasi ulteriore chiarimento, Vi salutiamo distintamente.

p. ITALVERNICI s.r.l.
L'Agente

Geom. Alessandro Buti

, 20/06/2025

 



    COMUNE DI PONSACCO 
     Provincia di Pisa 
 
      5° SETTORE - Lavori Pubblici Manutenzioni Verde 
       SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

 

     5° SETTORE - Piano Secondo - tel. 0587-738222 e- mail: giannelli@comune.ponsacco.pi.it  
P.zza R. Valli, 8 – 56038 PONSACCO (PI) – P.I. 00141490508  PEC: comune.ponsacco@postacert.toscana.it 

 

 

“LAVORI DI SEGNALETICA ORIZZONTALE PER LA 

DELIMITAZIONE DELLO SPAZIO DA GIOCO PRESSO LA 

PALESTRA SCUOLA PRIMARIA GIUSTI E GIARDINO DEI 

BERSAGLIERI” 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA ITALVERNICI SRL DI 

PONSACCO (PI) CIG B6BC9F0E75 

 

CRONOPROGRAMMA DELLA SPESA 

 
 

 

 

Singole 

Attività 

 

 

Capitolo 

Importo 

complessivo 

singole 

attività 

Previsione 

Spesa 

attività 

Anno 

2025  

Previsione 

Spesa 

attività 

Anno 

2026 

Previsione 

Spesa 

attività 

Anno 

2027 

Affidamento 

Lavori 

(Italvernici Srl) 

 

Cap. 1355/064 
“Manutenzione 

Straordinaria 

Impianti Sportivi” 

€ 3.782,00 € 3.782,00 0 0 

 

Ponsacco, il 06/05/2025 

 

                                                                                           Il Responsabile del Procedimento 

                                                                      Arch. Andrea Giannelli 

 

 

  

                                                                                                                          
 
 
 
 

 

, 20/06/2025

 

mailto:giannelli@comune.ponsacco.pi.it
mailto:comune.ponsacco@postacert.toscana.it


Durc On Line

Numero Protocollo INPS_44603594 Data richiesta 10/02/2025 Scadenza validità 10/06/2025

Denominazione/ragione sociale ITALVERNICI SRL

Codice fiscale 00396600504

Sede legale VIA MADRID 3 PONSACCO PI 56038

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1, 20/06/2025

 


	All Pages
	Page 1


